Дело №

25RS0№-94

П Р И Г О В О Р

ДД.ММ.ГГГГ

№ 

<

адрес> 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гареевой А.В.,

при секретаре Окольничниковой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> Быкова А.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Лыбы А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, не имеющей на иждивении малолетних детей, невоеннообязанной, работающей в МБОУ «СОШ 

<

адрес>», имеющей среднее-специальное образование, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляла трудовую деятельность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Муниципальном Общеобразовательном Учреждении «Средняя Общеобразовательная Школа 

<

адрес>» 

<

адрес> муниципального района в должности повара на 0,5 ставки по 6 разряду ЕТС и в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ осуществляла трудовую деятельность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Муниципальном Общеобразовательном Учреждении «СОШ 

<

адрес>» 

<

адрес> муниципального района в должности повара на правах заведующего производством на 0,5 ставки по 12 разряду ЕТС. В соответствии с должностной инструкцией повара на правах заведующего производством от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией повара от ДД.ММ.ГГГГ в обязанности ФИО1 входили прием продуктов от поставщиков, проверка качества сырья, приготовление блюд, кулинарных изделий, салатов, соблюдение сохранности, сроков реализации и правил приготовления блюд, быстрое и качественное оформление школьных обедов и обслуживание школьников, педагогического и технического персонала, подготовка основной продукции, входящей в меню, соблюдение правил товарного соседства и ротации продуктов, контроль сроков реализации продуктов, подготовка списков необходимых продуктов, составление товарно-денежных отчетов. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «СОШ 

<

адрес>» и ИП ФИО2 №1 заключались договоры на поставку продуктов питания для учащихся образовательных учреждений и для пришкольного оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей, в соответствии с которыми поставщик в лице ИП ФИО2 №1 обязуется осуществлять поставку продуктов питания для нужд МБОУ «СОШ 

<

адрес>», а заказчик в лице МБОУ «СОШ 

<

адрес>» обязуется принять и оплачивать поставленные продукты питания согласно выставленной счет-фактуры. Кроме этого, поставщик осуществляет поставку продуктов питания только после получения им от заказчика заявки на поставку продуктов питания в письменной или устной форме, в которой указывается наименование продуктов, количество и срок, в течение которого должна быть выполнена заявка, конечный срок реализации указанных продуктов ежедневно с 07 часов до 08 часов по местному времени до места нахождения заказчика, при этом оплата по договору осуществляется по безналичному расчету путем перечисления заказчиком денежных средств на расчетный счет поставщика, в пределах лимита бюджетных обязательств. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, действовавшей на основании возложенных на нее служебных обязанностей от имени заказчика – МБОУ «СОШ 

<

адрес>» с целью выполнения условий договоров, заключенных между ИП ФИО2 №1 и МБОУ «СОШ 

<

адрес>», возник единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 №1, путем обмана и злоупотребления доверием и имеющимися особыми доверительными отношениями, сложившимися между ФИО1 и ИП ФИО2 №1 в процессе осуществления совместной трудовой деятельности. С целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 №1, для личных нужд, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее служебными обязанностями, путем обмана и злоупотребления доверием, ежедневно в период времени с 07 часов до 09 часов на протяжении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ИП ФИО2 №1 по адресу 

<

адрес>, похищала товарно-материальные ценности, а именно: говядину тушеную «Главпродукт» 24 банки стоимостью 84 рубля за 1 банку, на общую сумму 2016 рублей; говядину тушеную «Главпродукт» 17 банок стоимостью 86 рублей за 1 банку, на общую сумму 1462 рубля; сайру в масле «Тихоокеанская» 19 банок стоимостью 61 рубль за 1 банку, на общую сумму 1159 рублей; сайру в масле «ДоброФлот» 13 банок стоимостью 40 рублей за 1 банку, на общую сумму 520 рублей; сайру в масле «ДоброФлот» 20 банок стоимостью 45 рублей за 1 банку, на общую сумму 900 рублей; томатную пасту «Главпродукт» 12 банок стоимостью 75 рублей за 1 банку, на общую сумму 900 рублей; томатную пасту «Главпродукт» 16 банок стоимостью 77 рублей за 1 банку на общую сумму 1232 рублей; сухое молоко «New Milky» 7 пачек стоимостью 77 рублей за 1 пачку, на общую сумму 539 рублей; сухие сливки «Фрима» 10 пачек стоимостью 77 рублей за 1 пачку, на общую сумму 770 рублей; сухие сливки «Фрима» 15 пачек стоимостью 79 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1155 рублей; молоко сгущенное «Главпродукт» 28 банок стоимостью 53 рубля за 1 банку, на общую сумму 1484 рубля; молоко сгущенное «Главпродукт» 24 банки стоимостью 58 рублей за 1 банку, на общую сумму 1392 рубля; сахар 78,5 кг стоимостью 44 рубля за 1 кг, на общую сумму 3454 рубля; сахар 49,3 кг стоимостью 42 рубля за 1 кг, на общую сумму 2070,60 рублей; сахар 56 кг стоимостью 46 рублей за 1 кг, на общую сумму 2576 рублей; рис 37 кг стоимостью 34 рубля за 1 кг, на общую сумму 1258 рублей; рис 26 кг стоимостью 36 рублей за 1 кг, на общую сумму 936 рублей; рис 40 кг стоимостью 37 рублей за 1 кг, на общую сумму 1480 рублей; гречку 19 кг стоимостью 36 рублей за 1 кг, на общую сумму 684 рубля; гречку 26,5 кг стоимостью 38 рублей за 1 кг, на общую сумму 1007 рублей; гречку 44 кг стоимостью 40 рублей за 1 кг, на общую сумму 1760 рублей; горох 23,7 кг стоимостью 27 рублей за 1 кг, на общую сумму 639,90 рублей; горох 29 кг стоимостью 30 рублей за 1 кг, на общую сумму 870 рублей; перловую крупу 19,3 кг стоимостью 30 рублей за 1 кг, на общую сумму 579 рублей; манную крупу 26 кг стоимостью 30 рублей за 1 кг, на общую сумму 780 рублей; макаронные изделия 25,6 кг стоимостью 35 рублей за 1 кг, на общую сумму 896 рублей; макаронные изделия 18 кг стоимостью 38 рублей за 1 кг, на общую сумму 684 рубля; макаронные изделия 15 кг стоимостью 36 рублей за 1 кг, на общую сумму 540 рублей; вермишель 19,6 кг стоимостью 35 рублей за 1 кг, на общую сумму 686 рублей; спагетти 24,8 кг стоимостью 43 рубля за 1 кг, на общую сумму 1066,40 рублей; растительное масло 14 бутылок по 2 л стоимостью 107 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1498 рублей; соль 27 пачек стоимостью 18 рублей за 1 пачку, на общую сумму 486 рублей; хлеб 47 булок стоимостью 19 рублей за 1 булку, на общую сумму 893 рубля; свежемороженые куры 58,4 кг стоимостью 170 рублей за 1 кг, на общую сумму 9928 рублей; свежемороженые куры 33,7 кг стоимостью 160 рублей за 1 кг, на общую сумму 5392 рубля; колбасу вареную «Молочная» 43,2 кг стоимостью 200 рублей за 1 кг, на общую сумму 8640 рублей; колбасу вареную «Чайная» 37,9 кг стоимостью 220 рублей за 1 кг, на общую сумму 8338 рублей; колбасу вареную «Докторская» 29,4 кг стоимостью 234 рублей за 1 кг, на общую сумму 6879,60 рублей; колбасу п/к «Краковская» 39,7 кг стоимостью 298 рублей за 1 кг, на общую сумму 11830,60 рублей; колбасу п/к «Столичная» 24,6 кг стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 7380 рублей; колбасу п/к «Финский сервелат» 30,3 кг стоимостью 348 рублей за 1 кг, на общую сумму 10544,40 рубля; сосиски молочные 31,2 кг стоимостью 246 рублей за 1 кг, на общую сумму 7675,20 рублей; сыр «Бутербродный» 26,8 кг стоимостью 310 рублей за 1 кг, на общую сумму 8308 рублей; сыр «Российский» 19,4 кг стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 5820 рублей; горбушу свежемороженую 26,2 кг стоимостью 100 рублей за 1 кг, на общую сумму 2620 рублей; горбушу свежемороженую 21,7 кг стоимостью 90 рублей за 1 кг, на общую сумму 1953 рубля; лук репчатый 10,8 кг стоимостью 30 рублей за 1 кг, на общую сумму 324 рубля; лук репчатый 12,4 кг стоимостью 36 рублей за 1 кг, на общую сумму 446,40 рублей; лук репчатый 18 кг стоимостью 45 рублей за 1 кг, на общую сумму 810 рублей; морковь свежую 28,9 кг стоимостью 46 рублей за 1 кг, на общую сумму 1329,40 рублей; морковь свежую 26,3 кг стоимостью 44 рубля за 1 кг, на общую сумму 1157,20 рублей; капусту свежую 37,1 кг стоимостью 37 рублей за 1 кг, на общую сумму 1372,70 рубля; перец желтый свежий 37 кг стоимостью 120 рублей за 1 кг, на общую сумму 4440 рублей; перец красный свежий 32 кг стоимостью 124 рубля за 1 кг, на общую сумму 3968 рублей; перец молотый черный 7 пачек стоимостью 9,80 рублей за 1 пачку, на общую сумму 68,60 рублей; приправу универсальную 15 пачек стоимостью 30,80 рублей за 1 пачку, на общую сумму 462 рубля; приправу универсальную 19 пачек стоимостью 48,33 рублей за 1 пачку, на общую сумму 918,27 рублей; приправу универсальную 13 пачек стоимостью 18,80 рублей за 1 пачку, на общую сумму 244,40 рубля; приправу универсальную 6 пачек стоимостью 16,54 рублей за 1 пачку, на общую сумму 99,24 рублей; приправу универсальную 17 пачек стоимостью 25,55 рублей за 1 пачку, на общую сумму 434,35 рубля; приправу универсальную 16 пачек, стоимостью 11,60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 185,60 рублей; приправу универсальную 24 пачки стоимостью 12,70 рублей за 1 пачку, на общую сумму 152,40 рубля; приправу универсальную 14 пачек стоимостью 49,40 рублей за 1 пачку, на общую сумму 691,60 рубль; лавровый лист 34 пачки стоимостью 5,70 рублей за 1 пачку, на общую сумму 193,80 рубля; сухофрукты 28 кг стоимостью 116 рублей за 1 кг, на общую сумму 3248 рублей; чай «Цейлонский» 15 пачек стоимостью 145 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2175 рублей; чай «Майский» 27 пачек стоимостью 43 рубля за 1 пачку, на общую сумму 1161 рубль; чай «Ахмад» 23 пачки стоимостью 50 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1150 рублей; муку в/с «Экстра» 12 кг стоимостью 32 рубля за 1 кг, на общую сумму 384 рубля; муку в/с «Экстра» 10 кг стоимостью 34 рубля за 1 кг, на общую сумму 340 рублей; муку в/с «Алейка» 18 кг стоимостью 36 рублей за 1 кг, на общую сумму 648 рублей; яблоки свежие 25 кг стоимостью 110 рублей за 1 кг, на общую сумму 2750 рублей; груши свежие 19 кг стоимостью 100 рублей за 1 кг, на общую сумму 1900 рублей; груши свежие 21 кг стоимостью 110 рублей за 1 кг, на общую сумму 2310 рублей; бананы 13,4 кг стоимостью 70 рублей за 1 кг, на общую сумму 938 рублей; бананы 18 кг стоимостью 77 рублей за 1 кг, на общую сумму 1386 рублей; апельсины 25,7 кг стоимостью 80 рублей за 1 кг, на общую сумму 2056 рублей; лимоны 12 кг стоимостью 100 рублей за 1 кг, на общую сумму 1200 рублей; персики 28 кг стоимостью 150 рублей за 1 кг, на общую сумму 4200 рублей; абрикосы 19,7 кг стоимостью 85 рублей за 1 кг, на общую сумму 1674,50 рубля; помидоры свежие 16,8 кг стоимостью 90 рублей за 1 кг, на общую сумму 1512 рублей; помидоры 15,9 кг стоимостью 95 рублей за 1 кг, на общую сумму 1510,50 рублей; огурцы свежие 43,4 кг стоимостью 20 рублей за 1 кг, на общую сумму 868 рублей; свеклу свежую 35 кг стоимостью 30 рублей за 1 кг, на общую сумму 1050 рублей; картофель свежий 52,1 кг стоимостью 20 рублей за 1 кг, на общую сумму 1042 рубля; картофель свежий 36 кг стоимостью 30 рублей за 1 кг, на общую сумму 1080 рублей; пельмени «Классические» 16,8 кг стоимостью 160 рублей за 1 кг, на общую сумму 2688 рублей; пельмени «Русские» 20,6 кг стоимостью 186 рублей за 1 кг, на общую сумму 3831,60 рубль; пельмени «Сибирские» 19,4 кг стоимостью 169 рублей за 1 кг, на общую сумму 3278,60 рублей; котлеты «По-домашнему» 18 кг стоимостью 160 рублей за 1 кг, на общую сумму 2880 рублей; вареники «Подворье» 35,7 кг стоимостью 100 рублей за 1 кг, на общую сумму 3570 рублей; фрикадельки 25,6 кг стоимостью 281 рубль за 1 кг, на общую сумму 7193,60 рубля; мясо свинины-шея 48,3 кг стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 14490 рублей; мясо говядины 37,4 кг стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 11220 рублей; печень говяжью 27,6 кг стоимостью 100 рублей за 1 кг, на общую сумму 2760 рублей; ребра свиные 36,7 кг стоимостью 250 рублей за 1 кг, на общую сумму 9175 рублей; фарш говядина-свинина 35,3 кг стоимостью 209 рублей за 1 кг, на общую сумму 7377,70 рублей; напиток «Милкис» 10 банок стоимостью 20 рублей за 1 банку, на общую сумму 200 рублей; сок «Любимый» 19 тетрапакетов стоимостью 111 рублей за 1 тетрапакет, на общую сумму 2109 рублей; сок «Ягодный» 13 тетрапакетов стоимостью 112 рублей за 1 тетрапакет, на общую сумму 1456 рублей; батончик «Сникерс» 15 штук стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 375 рублей; батончик «Милкивей» 19 штук стоимостью 14 рублей за 1 штуку, на общую сумму 266 рублей; батончик «Твикс» 14 штук стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 364 рубля; конфеты «Желейные» 18,9 кг стоимостью 380 рублей за 1 кг, на общую сумму 7182 рубля; конфеты «Красный октябрь» 15,6 кг стоимостью 350 рублей за 1 кг, на общую сумму 5460 рублей; конфеты «Коровка» 12,5 кг стоимостью 246 рублей за 1 кг, на общую сумму 3075 рублей; конфеты «Белочка» 15,8 кг стоимостью 236 рублей за 1 кг, на общую сумму 3728,80 рублей; шоколад «Альпен Голд» 25 штук стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей; шоколад «Аленка» 27 штук стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1215 рублей; масло сливочное 13,5 кг стоимостью 180 рублей за 1 кг, на общую сумму 2430 рублей; масло сливочное 14 кг стоимостью 171,91 рубль за 1 кг, на общую сумму 2406,74 рублей; паштет «Главпродукт» 15 банок стоимостью 46 рублей за 1 банку, на общую сумму 690 рублей; печенье «Чоко-пай 12 шт.», 13 пачек стоимостью 81 рубль за 1 пачку, на общую сумму 1053 рубля; кисель плодово-ягодный 16 пачек стоимостью 23 рубля за 1 пачку, на общую сумму 368 рублей; кисель плодово-ягодный 12 пачек стоимостью 20 рублей за 1 пачку, на общую сумму 240 рублей; кофейный напиток «Народный» 28 пачек стоимостью 41 рубль за 1 пачку, на общую сумму 1148 рублей; какао-порошок «Российский» 18 пачек стоимостью 45 рублей за 1 пачку, на общую сумму 810 рублей; какао-порошок «Белый мишка» 16 пачек стоимостью 38 рублей за 1 пачку, на общую сумму 608 рублей; маргарин 46 пачек стоимостью 30 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1380 рублей; пряники 16 кг стоимостью 95 рублей за 1 кг, на общую сумму 1520 рублей; вафли 28 кг, стоимостью 110 рублей за 1 кг, на общую сумму 3080 рублей; майонез «Ялта» 1 кг 30 банок стоимостью 120 рублей за 1 банку, на общую сумму 3600 рублей; дрожжи 18 пачек стоимостью 82 рубля, на общую сумму 1476 рублей; повидло яблочное 16 кг стоимостью 55 рублей за 1 кг, на общую сумму 880 рублей; повидло яблочное 11,5 кг стоимостью 53,20 рубля, на общую сумму 611,80 рублей, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 №1 на общую сумму 302759,50 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени присвоила себе и распорядилась по своему усмотрению, а с целью сокрытия хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «ФИО2 №1», ФИО1 внесла недостоверные сведения в счет-фактуры и товарно-денежные отчеты, которые в последующем предоставляла в бухгалтерию МКУ «МСО ОУ» 

<

адрес> муниципального района, указав при этом в счет-фактурах и товарно-денежных отчетах перечень товарно-материальных ценностей без учета похищенных и за которые в последующем в адрес ИП ФИО2 №1 не поступила оплата. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 №1 для личных нужд, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее служебными обязанностями, путем обмана и злоупотребления доверием, ежедневно в период времени с 07 часов до 09 часов на протяжении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ИП ФИО2 №1 по адресу 

<

адрес>, похищала товарно-материальные ценности, а именно: говядину тушеную «Главпродукт» 13 банок стоимостью 86 рублей за 1 банку, на общую сумму 1118 рублей; сайру в масле «ДоброФлот» 10 банок стоимостью 41 рубль за 1 банку, на общую сумму 410 рублей; сайру в масле «Тихоокеанская» 7 банок стоимостью 61 рубль за 1 банку, на общую сумму 427 рублей; томатную пасту «Главпродукт» 8 банок стоимостью 75 рублей за 1 банку, на общую сумму 600 рублей; масло растительное 7 бутылок стоимостью 111 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 777 рублей; рис 15,6 кг стоимостью 48 рублей за 1 кг, на общую сумму 748,80 рублей; рис 15,2 кг стоимостью 42,70 рубля за 1 кг, на общую сумму 649,04 рублей; крупу гречневую 32,5 кг стоимостью 35 рублей за 1 кг, на общую сумму 1137,50 рублей; горох 18 кг стоимостью 23,70 рубля за 1 кг, на общую сумму 426,60 рублей; манную крупу 16,5 кг стоимостью 23,10 рубля за 1 кг, на общую сумму 381,15 рубль; крупу «Геркулес» 7 кг стоимостью 22 рубля за 1 кг, на общую сумму 154 рубля; перловую крупу 10 кг стоимостью 19 рублей за 1 кг, на общую сумму 190 рублей; сахар 52 кг стоимостью 39 рублей за 1 кг, на общую сумму 2028 рублей; макаронные изделия 18,3 кг стоимостью 35 рублей за 1 кг, на общую сумму 640,50 рублей; макаронные изделия 10,5 кг стоимостью 32,40 рубля за 1 кг, на общую сумму 340,20 рублей; макаронные изделия 6 кг стоимостью 34,90 рубля за 1 кг, на общую сумму 209,40 рублей; вермишель 10 пачек стоимостью 32 рубля за 1 пачку, на общую сумму 320 рублей; муку «Макфа» 26 кг стоимостью 35 рублей за 1 кг, на общую сумму 910 рублей; дрожжи 5 пачек стоимостью 86 рублей за 1 пачку, на общую сумму 430 рублей; повидло яблочное 18,9 кг стоимостью 58 рублей за 1 кг, на общую сумму 1096,20 рублей; повидло яблочное 14,5 кг стоимостью 55,18 рублей за 1 кг, на общую сумму 800,11 рублей; морковь свежую 18,4 кг стоимостью 46 рублей за 1 кг, на общую сумму 846,40 рублей; лук репчатый 26,7 кг стоимостью 26 рублей за 1 кг, на общую сумму 694,20 рубля; свеклу свежую 11,5 кг стоимостью 45 рублей за 1 кг, на общую сумму 517,50 рублей; морковь свежую 33 кг стоимостью 46 рублей за 1 кг, на общую сумму 1518 рублей; капусту свежую 28 кг стоимостью 21,30 рубль за 1 кг, на общую сумму 596,40 рублей; картофель свежий 69 кг стоимостью 30 рублей за 1 кг, на общую сумму 2070 рублей; помидоры свежие 15 кг стоимостью 65 рублей за 1 кг, на общую сумму 975 рублей; огурцы соленые 8 банок стоимостью 90 рублей за 1 банку, на общую сумму 720 рублей; огурцы свежие 13,5 кг стоимостью 60 рублей за 1 кг, на общую сумму 810 рублей; хлеб 29 буханок стоимостью 21 рубль за 1 буханку, на общую сумму 609 рублей; колбасу вареную «Молочная» 24,2 кг стоимостью 155 рублей за 1 кг, на общую сумму 3751 рубль; колбасу вареную «Докторская» 21 кг стоимостью 168,60 рублей за 1 кг, на общую сумму 3540,60 рублей; сосиски молочные 16 кг стоимостью 291 рубль за 1 кг, на общую сумму 4656 рублей; приправу универсальную 7 пачек стоимостью 16,40 рублей за 1 пачку, на общую сумму 114,80 рублей; приправу универсальную 9 пачек стоимостью 31 рубль за 1 пачку, на общую сумму 279 рублей; приправу универсальную 5 пачек стоимостью 16 рублей за 1 пачку, на общую сумму 80 рублей; приправу универсальную 4 пачки стоимостью 41,90 рубль за 1 пачку на общую сумму 167,60 рублей; перец черный молотый 12 пачек стоимостью 41 рубль за 1 пачку, на общую сумму 492 рубля; лавровый лист 18 пачек стоимостью 8 рублей за пачку, на общую сумму 144 рубля; соль 9 пачек стоимостью 17 рублей за 1 пачку, на общую сумму 153 рубля; молоко сгущенное 18 банок стоимостью 50 рублей за 1 банку на общую сумму 900 рублей; сливки сухие «Фрима» 13 пачек стоимостью 79 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1027 рублей; куры свежемороженые 25,5 кг стоимостью 130 рублей за 1 кг, на общую сумму 3315 рублей; котлеты «Мясные» 15,8 кг стоимостью 169 рублей за 1 кг, на общую сумму 2670,20 рублей; котлеты «Рыбные» 13,4 кг стоимостью 161 рубль за 1 кг, на общую сумму 2157,40 рублей; навагу свежемороженую 19,5 кг стоимостью 50 рублей за 1 кг, на общую сумму 975 рублей; горбушу свежемороженую 21,8 кг стоимостью 138 рублей за 1 кг, на общую сумму 3008,40 рублей; маргарин 10 пачек стоимостью 36 рублей за 1 пачку, на общую сумму 360 рублей; чай «Индийский» 16 пачек стоимостью 46 рублей за 1 пачку, на общую сумму 736 рублей; чай «Индийский» 7 пачек стоимостью 97 рублей за 1 пачку, на общую сумму 679 рублей; чай «Цейлонский» 13 пачек стоимостью 43 рубля за 1 пачку, на общую сумму 559 рублей; кофейный напиток «Народный» 6 пачек стоимостью 49 рублей за 1 пачку, на общую сумму 294 рублей; какао-порошок «Российский» 8 пачек стоимостью 36 рублей за 1 пачку, на общую сумму 288 рублей; икру лососевую 3 банки стоимостью 294 рубля за 1 банку, на общую сумму 882 рубля; икру баклажанную 4 банки стоимостью 38 рублей за 1 банку, на общую сумму 152 рубля; кисель плодово-ягодный 16 пачек стоимостью 17 рублей за 1 пачку, на общую сумму 272 рубля; яйцо куриное 140 штук стоимостью 6,50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 910 рублей; лимон 1 кг стоимостью 230 рублей за 1 кг, на общую сумму 230 рублей; яблоки 16 кг стоимостью 123 рубля за 1 кг, на общую сумму 1968 рублей; бананы 12 кг стоимостью 80 рублей за 1 кг, на общую сумму 960 рублей; нектарин 7 кг стоимостью 100 рублей за 1 кг, на общую сумму 700 рублей; апельсины 5 кг, стоимостью 103 рубля за 1 кг, на общую сумму 515 рублей; мандарины 10 кг стоимостью 95 рублей за 1 кг, на общую сумму 950 рублей; персики 14 кг стоимостью 110 рублей за 1 кг, на общую сумму 1540 рублей; виноград 1 кг, стоимостью 185,70 рублей за 1 кг на общую сумму 185,70 рублей; груши 4 кг, стоимостью 100 рублей за 1 кг, на общую сумму 400 рублей; ананас консервированный 4 банки, стоимостью 60 рублей за 1 банку, на общую сумму 240 рублей; слива 17 кг стоимостью 89 рублей за 1 кг, на общую сумму 1513 рублей; черешня 8 кг, стоимостью 123 рубля за 1 кг, на общую сумму 984 рубля; шоколад «Милка» 9 штук, стоимостью 62 рубля за 1 штуку, на общую сумму 558 рублей; конфеты «Дивная птица» 2 кг, стоимостью 351 рубль за 1 кг, на общую сумму 702 рубля; шоколадный батончик «Марс» 7 штук, стоимостью 23 рубля за 1 штуку, на общую сумму 161 рубль; шоколадный батончик «Милкивей» 8 штук, стоимостью 13 рублей за 1 штуку, на общую сумму 104 рубля; шоколадный батончик «Сникерс» 4 штуки, стоимостью 23 рубля за 1 штуку, на общую сумму 92 рубля; фарш говядина-свинина 37 кг, стоимостью 105 рублей за 1 кг, на общую сумму 3885 рублей; палтус свежемороженый 3 кг, стоимостью 200 рублей за 1 кг, на общую сумму 600 рублей; сок «Любимый» 4 тетрапакета, стоимостью 118 рублей за 1 тетрапакет, на общую сумму 472 рубля; сок «Добрый» 5 тетрапакетов, стоимостью 50 рублей за 1 тетрапакет, на общую сумму 250 рублей; тефтели «По-домашнему» п/ф 15,7 кг, стоимостью 216 рублей за 1 кг, на общую сумму 3607,20 рублей; сыр «Топленое молоко» 3 кг, стоимостью 286 рублей за 1 кг, на общую сумму 858 рублей; майонез «Ялта» 7 банок, стоимостью 50 рублей за 1 банку, на общую сумму 350 рублей; колбаса п/к «Сервелат» 16 кг, стоимостью 270 рублей за 1 кг, на общую сумму 4320 рублей; пельмени п/ф «Сибирские» 4 кг стоимостью 149 рублей за 1 кг, на общую сумму 596 рублей; уксус 6 бутылок, стоимостью 30 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 180 рублей; сухофрукты 10 кг, стоимостью 120 рублей за 1 кг, на общую сумму 1200 рублей; масло сливочное 6,2 кг, стоимостью 209 рублей за 1 кг, на общую сумму 1295,80 рублей; мясо свинины 19,5 кг, стоимостью 360 рублей за 1 кг, на общую сумму 7020 рублей; мясо говядины 17 кг, стоимостью 360 рублей за 1 кг, на общую сумму 6120 рублей; печенье «Чоко пай» 7 пачек, стоимостью 52 рубля за 1 пачку, на общую сумму 364 рубля; сельдь соленая 8 кг, стоимостью 91 рубль за 1 кг, на общую сумму 728 рублей; кекс шоколадный 15 штук, стоимостью 13,44 рублей за 1 штуку, на общую сумму 201,60 рубль; печенье в пачках «Яшкино» 6 пачек, стоимостью 25 рублей за 1 пачку, на общую сумму 150 рублей; конфеты «Царство Нептуна» 3 кг, стоимостью 371 рубль за 1 кг, на общую сумму 1113 рублей; конфеты «Топленое молоко» 2 кг, стоимостью 251 рубль за 1 кг, на общую сумму 502 рубля; конфеты «Кызылкум» 3 кг, стоимостью 260 рублей за 1 кг, на общую сумму 780 рублей; конфеты «Мармеладные» 4 кг, стоимостью 230,20 рублей за 1 кг, на общую сумму 920,80 рублей, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 №1, на общую сумму 103029 рублей 10 копеек, которые ФИО1 в указанный период времени присвоила себе и распорядилась по своему усмотрению, а с целью сокрытия хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «ФИО2 №1», ФИО1 внесла недостоверные сведения в счет-фактуры и товарно-денежные отчеты, которые в последующем предоставляла в бухгалтерию МКУ «МСО ОУ» Михайловского муниципального района, указав при этом в счет-фактурах и товарно-денежных отчетах перечень товарно-материальных ценностей без учета похищенных и за которые в последующем в адрес ИП «ФИО2 №1» не поступила оплата. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 №1, для личных нужд, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее служебными обязанностями, путем обмана и злоупотребления доверием, ежедневно в период времени с 07 часов до 09 часов на протяжении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ИП ФИО2 №1 по адресу 

<

адрес>, похищала товарно-материальные ценности, а именно: рис 26 кг, стоимостью 49 рублей за 1 кг, на общую сумму 1274 рубля; рис 32 кг, стоимостью 37,40 рублей за 1 кг, на общую сумму 1196,80 рублей; горох 28 кг, стоимостью 27 рублей за 1 кг, на общую сумму 756 рублей; горох 17 кг, стоимостью 24,90 рубля за 1 кг, на общую сумму 423,30 рубля; перловая крупа 26 кг, стоимостью 25 рублей за 1 кг, на общую сумму 650 рублей; крупа «Геркулес» 27 кг, стоимостью 39 рублей за 1 кг, на общую сумму 1053 рубля; гречка 45 кг, стоимостью 60 рублей за 1 кг, на общую сумму 2700 рублей; манная крупа 30 кг, стоимостью 25 рублей за 1 кг, на общую сумму 750 рублей; манная крупа 15 кг, стоимостью 26,30 рублей за 1 кг, на общую сумму 394,50 рубля; макаронные изделия 18 кг, стоимостью 43 рубля за 1 кг, на общую сумму 774 рубля; макаронные изделия 15 кг, стоимостью 44 рубля за 1 кг, на общую сумму 660 рублей; макаронные изделия 67 кг, стоимостью 45 рублей за 1 кг, на общую сумму 3015 рублей; макаронные изделия 9 кг, стоимостью 46 рублей за 1 кг, на общую сумму 414 рублей; макаронные изделия 10 кг, стоимостью 42 рубля за 1 кг, на общую сумму 420 рублей; макаронные изделия 18 кг, стоимостью 48 рублей за 1 кг, на общую сумму 864 рубля; спагетти 20 пачек, стоимостью 47 рублей за 1 пачку, на общую сумму 940 рублей; сахар 60 кг, стоимостью 45 рублей за 1 кг, на общую сумму 2700 рублей; сахар 50 кг, стоимостью 48 рублей за 1 кг, на общую сумму 2400 рублей; сахар 9 кг, стоимостью 44,70 рубля за 1 кг, на общую сумму 402,30 рубля; мука в/с «Макфа» 10 кг, стоимостью 36 рублей за 1 кг, на общую сумму 360 рублей; мука в/с «Макфа» 66 кг, стоимостью 37 рублей за 1 кг, на общую сумму 2442 рубля; сухофрукты 67 кг, стоимостью 95,60 рублей за 1 кг, на общую сумму 6405,20 рублей; соль 10 кг, стоимостью 17 рублей за 1 кг, на общую сумму 170 рублей; соль 12 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на общую сумму 216 рублей; приправа универсальная 7 пачек, стоимостью 32 рубля за 1 пачку, на общую сумму 224 рубля; приправа универсальная 10 пачек, стоимостью 18 рублей за 1 пачку, на общую сумму 180 рублей; приправа универсальная 6 пачек, стоимостью 41 рублей за 1 пачку, на общую сумму 246 рублей; приправа универсальная 12 пачек, стоимостью 59,33 рублей за 1 пачку, на общую сумму 711,96 рублей; приправа универсальная 8 пачек, стоимостью 7,20 рублей за 1 пачку, на общую сумму 57,60 рублей; приправа универсальная 3 пачки, стоимостью 67,20 рублей за 1 пачку, на общую сумму 201,60 рубль; перец черный молотый 10 пачек, стоимостью 3 рубля за 1 пачку, на общую сумму 30 рублей; перец черный молотый 10 пачек, стоимостью 4 рубля за 1 пачку, на общую сумму 40 рублей; лавровый лист 8 пачек, стоимостью 6 рублей за 1 пачку, на общую сумму 48 рублей; дрожжи прессованные по 1 кг 7 пачек, стоимостью 116 рублей за 1 пачку, на общую сумму 812 рублей; маргарин «Запорожский» 26 пачек, стоимостью 146,40 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3806,40 рублей; масло сливочное 7 кг, стоимостью 209 рублей за 1 кг, на общую сумму 1463 рубля; масло сливочное 7 кг, стоимостью 210 рублей за 1 кг, на общую сумму 1470 рублей; сливки сухие 24 пачки, стоимостью 88 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2112 рублей; какао-порошок «Российский» 14 пачек, стоимостью 57 рублей за 1 пачку, на общую сумму 798 рублей; кофейный напиток «Золотой Колос» 14 пачек, стоимостью 59 рублей за 1 пачку, на общую сумму 826 рублей; чай «Заваркин» 13 пачек, стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1105 рублей; чай «Высокогорный» 14 пачек, стоимостью 63 рубля за 1 пачку, на общую сумму 882 рубля; говядина тушеная 70 банок, стоимостью 106 рублей за 1 банку, на общую сумму 7420 рублей; сайра в масле 57 банок, стоимостью 41 рубль за 1 банку, на общую сумму 2337 рублей; томатная паста 17 банок, стоимостью 92 рубля за 1 банку, на общую сумму 1564 рубля; повидло яблочное 25 банок, стоимостью 75 рублей за 1 банку, на общую сумму 1875 рублей; повидло яблочное 23 банки, стоимостью 58 рублей за 1 банку, на общую сумму 1334 рубля; кисель плодово-ягодный 30 пачек, стоимостью 22 рубля за 1 пачку, на общую сумму 660 рублей; кисель плодово-ягодный 4 кг, стоимостью 269,45 рублей за 1 кг, на общую сумму 1077,80 рублей; компот «Ассорти» 10 банок, стоимостью 251 рубль за 1 банку, на общую сумму 2510 рублей; компот ананасовый 12 банок, стоимостью 105 рублей за 1 банку, на общую сумму 1260 рублей; компот из черешни 9 банок, стоимостью 103 рубля за 1 банку, на общую сумму 927 рублей; масло растительное 8 бутылок, стоимостью 108,20 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 865,60 рублей; масло растительное 10 бутылок, стоимостью 57,20 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 572 рубля; куры свежемороженые 40 кг, стоимостью 168 рублей за 1 кг, на общую сумму 6720 рублей; цыпленок-бройлер свежемороженый 29 кг, стоимостью 153 рубля за 1 кг, на общую сумму 4437 рублей; куриная голень свежемороженая 16 кг, стоимостью 182 рубля за 1 кг, на общую сумму 2912 рублей; мясо свинина 36 кг, стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 10800 рублей; окорок свиной 16,7 кг, стоимостью 224 рубля за 1 кг, на общую сумму 3740,80 рублей; свиная лопатка 24 кг, стоимостью 282 рубля за 1 кг, на общую сумму 6768 рублей; мясо говядина 14 кг, стоимостью 400 рублей за 1 кг, на общую сумму 5600 рублей; мясо говядина 20 кг, стоимостью 340 рублей за 1 кг, на общую сумму 6800 рублей; мясо говядина 17 кг, стоимостью 370 рублей за 1 кг, на общую сумму 6290 рублей; карбонад свиной 7 кг, стоимостью 370 рублей за 1 кг, на общую сумму 2590 рублей; грудинка 3 кг, стоимостью 288 рублей за 1 кг, на общую сумму 864 рубля; мясо говядина 16 кг, стоимостью 345 рублей за 1 кг, на общую сумму 5520 рублей; пельмени «Фирменные» п/ф 3 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг, на общую сумму 540 рублей; фрикадельки «Уральские» п/ф 9 кг, стоимостью 243 рублей за 1 кг, на общую сумму 2187 рублей; котлеты мясные п/ф 6 кг, стоимостью 177,20 рублей за 1 кг, на общую сумму 1063,20 рублей; котлеты рыбные п/ф 5 кг стоимостью 183,10 рубля за 1 кг, на общую сумму 915,50 рублей; фарш свинина-говядина 47,5 кг, стоимостью 270,30 рублей за 1 кг, на общую сумму 12839,25 рублей; ребро свиное 6 кг, стоимостью 238 рублей за 1 кг, на общую сумму 1428 рублей; печень говяжья 13 кг, стоимостью 135 рублей за 1 кг, на общую сумму 1755 рублей; лук репчатый 15 кг, стоимостью 21 рубль за 1 кг, на общую сумму 315 рублей; свекла 12 кг, стоимостью 17 рублей за 1 кг, на общую сумму 204 рублей; морковь свежая 18 кг, стоимостью 105 рублей за 1 кг, на общую сумму 1890 рублей; капуста свежая 35 кг, стоимостью 45 рублей за 1 кг, на общую сумму 1575 рублей; огурцы свежие 10 кг, стоимостью 138 рублей за 1 кг, на общую сумму 1380 рублей; помидоры свежие 14 кг, стоимостью 195 рублей за 1 кг, на общую сумму 2730 рублей; перец сладкий желтый 12 кг, стоимостью 117 рублей за 1 кг, на общую сумму 1404 рублей; перец сладкий красный 10,9 кг, стоимостью 124 рубля за 1 кг, на общую сумму 1351,60 рубля; горбуша свежемороженая 10 кг, стоимостью 195 рублей за 1 кг, на общую сумму 1950 рублей; горбуша свежемороженая 12 кг, стоимостью 175 рублей за 1 кг, на общую сумму 2100 рублей; навага свежемороженая 11 кг, стоимостью 94 рубля за 1 кг, на общую сумму 1034 рубля; головы палтуса 14 кг, стоимостью 160 рублей за 1 кг, на общую сумму 2240 рублей; хлеб 39 буханок, стоимостью 20 рублей за 1 буханку, на общую сумму 780 рублей; чипсы «Крабовые» 40 пачек, стоимостью 27 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1080 рублей; мороженое «Рожок» 46 штук, стоимостью 19 рублей за 1 штуку, на общую сумму 874 рубля; мороженое «Пломбир» 53 штуки, стоимостью 13 рублей за 1 штуку, на общую сумму 689 рублей; сыр «Российский» 17,7 кг стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 5310 рублей; сыр «Голландский» 11,6 кг, стоимостью 294 рубля за 1 кг, на общую сумму 3410,40 рублей; сыр «Сливочный» 14 кг, стоимостью 306 рублей за 1 кг, на общую сумму 4284 рубля; колбаса п/к «Салями Восточная» 23,7 кг, стоимостью 172 рубля за 1 кг, на общую сумму 4076,40 рублей; колбаса п/к «Фантазия» 28,5 кг, стоимостью 160 рублей за 1 кг, на общую сумму 4560 рублей; колбаса п/к «Сервелат Кремлевский» 13,5 кг, стоимостью 237 рублей за 1 кг, на общую сумму 3199,50 рублей; сосиски «Пятачок» 17 кг, стоимостью 127,90 рублей за 1 кг, на общую сумму 2174,30 рубля; сардельки с сыром «Ратимир» 8,3 кг, стоимостью 224 рубля за 1 кг, на общую сумму 1859,20 рублей; сардельки мясные «Столичные» 14,6 кг, стоимостью 213 рублей за 1 кг, на общую сумму 3109,80 рублей; колбаса вареная «Чайная» 26,9 кг, стоимостью 198 рублей за 1 кг, на общую сумму 5326,20 рублей; колбаса вареная «Сытная» 22,1 кг, стоимостью 157 рублей за 1 кг, на общую сумму 3469,70 рублей; паштет «Главпродукт» 16 банок, стоимостью 37 рублей за 1 банку, на общую сумму 592 рубля; бананы 25 кг, стоимостью 120 рублей за 1 кг, на общую сумму 3000 рублей; груши 12 кг, стоимостью 125 рублей за 1 кг, на общую сумму 1500 рублей; груши 10 кг, стоимостью 100 рублей за 1 кг, на общую сумму 1000 рублей; яблоки 26 кг, стоимостью 110 рублей за 1 кг, на общую сумму 2860 рублей; яблоки 15,3 кг, стоимостью 175 рублей за 1 кг, на общую сумму 2677,50 рублей; яблоки 19,8 кг, стоимостью 120 рублей за 1 кг, на общую сумму 2376 рублей; нектарины 17 кг, стоимостью 108 рублей за 1 кг, на общую сумму 1836 рублей; апельсины 15 кг, стоимостью 110 рублей за 1 кг, на общую сумму 1650 рублей; мандарины 19 кг, стоимостью 102 рубля за 1 кг, на общую сумму 1938 рублей; персики 22 кг, стоимостью 118 рублей за 1 кг, на общую сумму 2596 рублей; лимоны 5 кг, стоимостью 139 рублей за 1 кг, на общую сумму 695 рублей; замороженный ананас 15 пачек, стоимостью 105 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1575 рублей; замороженная черешня 13 пачек, стоимостью 123 рубля за пачку, на общую сумму 1599 рублей; картофель 73 кг, стоимостью 30 рублей за 1 кг, на общую сумму 2190 рублей; шоколад «Аленка» 80 штук, стоимостью 24 рубля за 1 штуку, на общую сумму 1920 рублей; шоколад «Сникерс» 60 штук, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1500 рублей; рулет «Бисквитный» 25 пачек, стоимостью 36,20 рублей за 1 пачку, на общую сумму 905 рублей; печенье «Чоко пай Орион» 7 пачек стоимостью 93 рубля за 1 пачку, на общую сумму 651 рубль; кекс шоколадный 38 штук, стоимостью 23 рубля за 1 штуку, на общую сумму 874 рубля; сок «Фруктовый сад» 32 тетрапакета, стоимостью 148 рублей за 1 тетрапакет, на общую сумму 4736 рублей; сок «Любимый» 18 тетрапакетов, стоимостью 120 рублей за 1 тетрапакет, на общую сумму 2160 рублей; сок «Фруктовый сад» 60 пачек, стоимостью 25 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1500 рублей; сок «Любимый» 60 пачек, стоимостью 25 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1500 рублей; морс «Лесные Ягоды» 17 тетрапакетов, стоимостью 96 рублей за 1 тетрапакет, на общую сумму 1632 рублей; конфеты «Тортимилка» 24,5 кг, стоимостью 372 рубля за 1 кг, на общую сумму 9114 рублей; конфеты «Птица Дивная» 30,3 кг, стоимостью 463 рубля за 1 кг, на общую сумму 14028,90 рублей; конфеты «Мон Ами» 22,6 кг, стоимостью 340 рублей за 1 кг, на общую сумму 7684 рубля; печенье «Корзинка» 4 кг, стоимостью 173 рубля за 1 кг, на общую сумму 692 рубля; печенье «Шоколадное» 12 кг, стоимостью 275 рублей за 1 кг, на общую сумму 330 рублей; вафли «Сливочные» 25,3 кг, стоимостью 166 рублей за 1 кг, на общую сумму 4199,80 рублей; зеленый горошек «Фрау Марта» 38 банок, стоимостью 57 рублей за 1 банку, на общую сумму 2166 рублей; кукуруза «Фрау Марта» 40 банок, стоимостью 56 рублей за 1 банку, на общую сумму 2240 рублей; майонез «Провансаль» 9,5 кг, стоимостью 157 рублей за 1 кг, на общую сумму 1491,50 рубль; лимонная кислота 27 пачек, стоимостью 5 рублей за 1 пачку, на общую сумму 135 рублей; яйцо куриное 350 штук, стоимостью 7 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2450 рублей; жевательная резинка 40 штук, стоимостью 4 рубля за 1 штуку, на общую сумму 160 рублей; вареники с картофелем 37,2 кг, стоимостью 114 рублей за 1 кг, на общую сумму 4240,80 рублей; плюшка «Московская» 7,2 кг, стоимостью 380 рублей за 1 кг, на общую сумму 2736 рублей; «Бычки» св/м (рыба) 3 кг, стоимостью 253,33 рубля за 1 кг, на общую сумму 759,99 рублей, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 №1, на общую сумму 312832,40 рубля, которые ФИО1 в указанный период времени присвоила себе и распорядилась по своему усмотрению, а с целью сокрытия хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «ФИО2 №1», ФИО1 внесла недостоверные сведения в счет-фактуры и товарно-денежные отчеты, которые в последующем предоставляла в бухгалтерию МКУ «МСО ОУ» 

<

адрес> муниципального района, указав при этом в счет-фактурах и товарно-денежных отчетах перечень товарно-материальных ценностей без учета похищенных и за которые в последующем в адрес ИП «ФИО2 №1» не поступила оплата. Таким образом, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина ИП ФИО2 №1, по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО2 №1, на общую сумму 718621 рубль, причинив ИП ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 718621 рубль, что относится к крупному размеру.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 315 УПК РФ, ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с ее согласием с предъявленным обвинением.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, указав, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, полностью признает себя виновной по всему объему предъявленного обвинения. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником - адвокатом, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такового заявления.

Законность, допустимость и относимость имеющихся в деле доказательств защита подсудимой не оспаривает.

На постановление приговора без судебного разбирательства согласны также потерпевшая, защитник подсудимой, государственный обвинитель.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого производства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласна ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, достижение пенсионного возраста, состояние здоровья, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, а равно суд не находит оснований для изменения категории наказания на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено соответствующими статьями УК РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, которая УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, инвалидом 1, 2, 3 групп не является, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, а также, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, приведенных выше, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и необходимость влияния назначаемого наказание на ее исправление, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, что будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимой новых преступлений.

Назначение наказания ФИО1 подлежит с учетом требований ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Полагая, что основное наказание будет достаточным для исправления подсудимой, суд пришел к выводу о нецелесообразности назначения ей дополнительных наказаний по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а также не применять положения ч. 3 ст. 47 УК РФ, а именно не лишать подсудимую права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, оснований не имеется.

Суд считает, что назначенное ФИО1 наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, достижению целей ее исправления и предупреждению совершения ею новых преступлений, полагая нецелесообразным назначение иных видов наказания, предусмотренных санкцией данной статьи.

В удовлетворении гражданского иска ИП ФИО5 о взыскании с ФИО1 712175,71 рублей в счет возмещения вреда, причиненного преступлением отказать, поскольку иск возмещен.

По заявленному гражданскому иску в уголовном деле администрации Михайловского муниципального района о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 946194 рубля суд в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ полагает необходимым признать за администрацией Михайловского муниципального района право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку подсудимая и ее защитник признали иск в части, вместе с тем, со взысканием неустойки, входящей в сумму ущерба, не согласились, в связи с чем, необходимо проверить расчет неустойки, что не влияет на существо приговора и не нарушает права потерпевшего. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно - осужденной по месту жительства в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно - осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно - осужденной.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу отменить.

В удовлетворении гражданского иска ИП ФИО2 №1 о взыскании с ФИО1 712175,71 рублей в счет возмещения вреда, причиненного преступлением отказать.

Признать за гражданским истцом администрацией 

<

адрес> право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

выписки операций по лицевому счету № индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле;

общую тетрадь «Copybook», принадлежащую ИП «ФИО2 №1», содержащую сведения об общих суммах поставленных продуктов питания в адрес МБОУ «СОШ 

<

адрес>» возвратить по принадлежности ФИО2 №1, сшивы товарно-денежных отчетов МБОУ «СОШ 

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчеты о расходовании средств на обеспечение бесплатным питанием младших классов (с 1 по 4 классы включительно) по МБОУ «СОШ 

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ, сшивы товарно-денежных отчетов МБОУ «СОШ 

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчеты о расходовании средств на обеспечение бесплатным питанием младших классов (с 1 по 4 классы включительно) по МБОУ «СОШ 

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ, сшивы товарно-денежных отчетов МБОУ «СОШ 

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общую тетрадь «SWEET BERRYS», со сведениями о посещаемости учащихся с 1 по 4 классы и расходовании денежных средств для организации питания учащихся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь, содержащую сведения об оплате за питание учащихся от родителей, договоры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку продуктов питания для учащихся учреждений 

<

адрес> муниципального района, договоры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку продуктов питания для пришкольных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на летний период ДД.ММ.ГГГГ года для нужд МБОУ «СОШ 

<

адрес>», акт сверки взаимных расчетов за период ДД.ММ.ГГГГ года между МБОУ «СОШ 

<

адрес>» и ИП «ФИО2 №1», на общую сумму 303976,53 рублей, акт сверки взаимных расчетов за период ДД.ММ.ГГГГ года между МБОУ «СОШ 

<

адрес>» и ИП «ФИО2 №1», на общую сумму 371124,00 рубля возвратить по принадлежности МБОУ «СОШ 

<

адрес>».

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через 

<

адрес>. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Ходатайство осужденной об участии в суде апелляционной инстанции может быть заявлено в апелляционной жалобе либо возражении на жалобу, представлении. Осужденная имеет право на защиту в апелляционной инстанции.

Судья А.В. Гареева